

PŁATA POCZTOWA PŁACONA

Biblioteka Narodowa  
GrodnoWIADOMOŚCI  
GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 34

Rząd dyktatury we Francji? Jak się odbył tragiczny lot  
dzielnych lotników sowieckich

Premjer Daladier gotów rządzić nawet po upadku gabinetu w parlamencie

PARYŻ. (PAT.) Duże wrażenie w kręgach politycznych i parlamentarnych wywołała wiadomość zamieszczona w europejskim wydaniu „New York Herald”, według której premier Daladier zamierza w sobotniej mowie przez radio odwołać się do opinii publicznej państwa i wrazie przychylnego przyjęcia jego zapewnien przez republikaniską większość opinii publicznej, zatrzymałby w swych rękach władzę nawet w razie przewidywanego i prawie pewnego upadku w parlamencie.

W tym razie rząd w kraju przeszedłby w ręce 5-ciu do 10-ciu

Budowa tanich mieszkań  
w programie prac rządu

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Komitet ekonomiczny wysłuchał sprawozdania o dotychczasowych pracach w zakresie przygotowania tegorocznej kampanii budowlano - mieszkaniowej, postanawiając podjęcie w ramach tej kampanii specjalnej akcji budowy domów mieszkalnych, przeznaczonych dla ludności mniej zamożnej, a więc robotników, rzemieślników oraz pracowników umysłowych, których dochód nie przekracza zł. 250 miesięcznie.

Ponadto komitet ekonomiczny przysłał do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z interwencyjnej akcji robotowej w r. 1932/33 oraz wysłał podobnego sprawozdania z akcji komisji popierania obrotu produktami rolniczymi w pierwszym półroczu r. 1933/34.

## Kaucje przepadły

W związku z rozestaniem listów rocznych przez prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie za pociągami b. więźniami brzeskimi, przybywającymi zagranicą, władze sądowe przeprowadzają obecnie formalności, związane z konfiskatą złożonych za nich kaucyj. Konfiskacie na rzecz Skarbu Państwa ulegnie 12.000 zł. O konfiskacie kaucyj zawiadomie ni będą, zgodnie z procedurą karną, poręczyciele.

Oplecztowanie ksiąg  
magistratu w Klelcach

Donoszą z Klelc: z nakazu prokuratora Sądu Okręgowego w Klelcach oplecztowano księgi w wydziale finansowym magistratu kieleckiego. Oplecztowanie ksiąg pozostało w związku z ulewianą w b. tygodniu afera fałszerstwa kwitów kasowych, która połączona za sobą aresztowała trzech urzędników magistratu.

## Zator lodowy na Wiśle

Biuro Hydrograficzne Dyr. Dróg Wodnych zaobserwowało na Wiśle piętrzenie się kty lodowej, które przy psię napisie ciągłym wahaniom temperatury. Pierwszy zator lodowy utworzył się pod miejscowością Karce u ujścia Dunajca. W wypadku dalszego piętrzenia się lodu, zagrażającego obiektem komunikacyjnym, zatory wysadzane będą dynamitem.

ministrów, którzy posiadają w swoim gabinecie najważniejsze portfele: sprawy wewnętrzne, sprawiedliwość, wojna, finanse i Francja zamorska.

Socjalistyczny „Populaire” zwraca uwagę, że wiadomości te

nie zaprzeczyl podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, dep. Martinoux de Platt, który ograniczył się do powiedzenia, że rząd niema czasu do tracenia na dementowanie wszelkich pogłoszek.

W związku z tragiczną śmiercią lotników sowieckich, którzy wzbili się do wysokości, na jakiej dotychczas nie znajdował się człowiek, otrzymujemy następujące szczegóły:

Lot do stratosfery balonu „Ossoawiachim” odbył się w warunkach niekorzystnych.

Myśl o locie do stratosfery powstała w r. 1932, rzucona przez inżynierów „Ossoawiachim”, a mianowicie Fredosenkę, Sierpowskiego, Wasienkę, Kirpicznikowa, Jurjewa i innych. Dokonali oni wielu badań i doświadczeń i wynikiem ich pracy była budowa wielkiego statku powietrznego, przewyższającego znacznie rozmiary balonu górnego uczonego Picarda. Objętość balonu wynosiła 25 tys. metrów sześć, średnica — 35 metrów, odległość od klapy bezpieczeństwa do gondoli — 54 metry (klapa nieściła się w dolnej części powłoki balonu). Gondola zbudowana była ze specjalnej nierdzewiającej stali, zawieszona na 64 linach. Hermetycznie zamknięta, zaopatrzona w 6 okien i specjalnej budowy peryskop. Znajdowało się w niej 30 przyrządów do pomiarów naukowych. Zastosowano też specjalne urządzenia dla ochrony przed promieniami kosmicznymi, mrozem i promieniami słonecznymi. Naturalnie lotnicy mieli odpowiednie aparaty tlenowe.

Według obliczeń stratosfata winien był w ciągu 2 — 3 godzin osiągnąć najwyższą wysokość, zawisnąć w stratosferze na 6 godzin, a następnie opaść na ziemię w ciągu 2 — 3 godzin.

Lotu dokonali: Wasenko — konstruktor balonu, Fiedosiejenko, inżynier - lotnik i uczonec Usyskin, człowiek jeszcze młody, asystent w Instytucie Badań Fizycznych.

Jak wiemy osiągnął on wysokość 20 kilometrów i 600 metrów, bijąc wszystkie dotychczasowe rekordy. Lotnicy bez przerwy komunikowali się za pomocą radja z ziemią. Znajdując się na tej wysokości, zawiadomili, że czują się doskonale.

Potem radjo balonu umilkło. Płynęły dreczące godziny oczekiwania. Minęła noc i nagle gruchnęła po świecie tragiczna wieść: gondola oberwana, lotnicy nie żyli!

## Czy wpłaciłeś już piątą ratę Pożyczki Narodowej?

Niesamowita ta sprawa znalazła się na wokandy kieleckiego Sądu Okręgowego, który, rozważwszy ją przy drzwiach zamkniętych, uznał Kartunowicza winnym zarzucanej mu zbrodni i skazał go za 10 lat więzienia.

## Ci, którzy chcą zgody...

Dziennikarz francuski o deklaracji rozbrojeniowej Anglii

Omawiając brytyjskie deklaracje o rozbrojeniu, znany dziennikarz francuski Sauerwein twierdzi w „Paris - Soir”, że Anglia znajduje się w sprzeczności z żądaniem:

1) Francji — gdyż przewiduje zarazem powiększenie niemiec-

kiej siły zbrojnej, przy równoczesnym pomniejszeniu francuskiej,

2) Włoch — gdyż żąda rozbrojenia, którego nie chce Mussolini,

3) Niemiec — gdyż odmawia im lotnictwa wojskowego, najbardziej dla nich istotnej rzeczy.

4) Stanów Zjednoczonych i większości państw reprezentowanych w Lidze Narodów, gdyż dopuszcza możliwość uzbrojenia.

Oto zespół państw — pisze publicysta, który nie robi wrażenia, by się znajdował w przeddzień pogodzenia się.

## Austria w walce z hitleryzmem

Liczne aresztowania w całym kraju

WIEN. (PAT.) W myśl zapowiedzi kanciera Dollfusa władze austriackie wydały energiczne zarządzenia przeciw narodowemu - socjalistom.

W Karyntji został złożony z urzędu sędzia Hradecky i internowany w obozie koncentracyjnym, pod zarzutem prowadzenia agitacji narodowo - socjalistycznej.

W Gastein aresztowano 30 o-

sób z kół inteligencji i internowano w Wollersdorf.

W Innsbrucku narodowi - socjaliści planowali urządzenie ruchawki w dn. 30 stycznia. Policja, żandarmerja i Heimwehra uprzedziły o półtorę godziny spiskowców i obsadzili wszystkie ważniejsze punkty miasta. Spokój nie został zakłócony.

W mieście Schwechat znaleziono znowu pewne ilości broni

amunicji, należącej do rozwiązanego socjalistycznego Schutzbundu.

Socjal - demokratycznemu burmistrzowi, posłowi Wache; odebrano kierownictwo wydziału bezpieczeństwa publicznego i powierzono je komendantowi żandarmerji.

W Grazu ma być w miejsce ustępującej rady miejskiej ustanowiony komisarz rządowy.

## 15 lat więzienia za podpalanie

Sąd lubelski na serji wyjazdowej w Krasnymstawie rozpatrzył sprawę notorycznego podpalacza. Jest nim niejaki Miko-

łaj Brus, który ma swem sumieniu szereg podpaleni.

W wyniku rozprawy, która dostarczyła niezbitych dowo-

dów winy oskarżonego, sąd skazał Brusa na 15 lat więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich i honorowych.

## Chciała skorzystać z córki Gorgonowej

Naczelnik więzienia uniemożliwił aferę zawodowej złodziejce

Do więzienia karnego w Fordonie napływa szereg listów osób prywatnych, które wyrażają gotowość przyjęcia na wychowanie nie przebywającej tam w żłobku dziecięcym „Perelki”, córki Gorgonowej.

Kiedy wpłynęła pierwsza tego rodzaju oferta, naczelnik więzienia, zachowując całą sprawę w tajemnicy, zażądał drogą wywiadu policyjnego opinii o przysyłanej przybranej matce dziecka niefortunnej „bohaterki” tragedji w Brzechowicach.

Ku wielkiemu zdumieniu, okazało się, że jest to zawodowa złodziejka, nieposiadająca żadnych środków utrzymania.

Widocznie sprytna kobieta, chcąc wzbudzić niezdrówą sensację, zamierzała uczynić z dziecka Gorgonowej przedmiot zarabowania, pokazując je za opłatą,

lub też wymuszając datki, które płynęłyby przez łotuchę dla nieszczęśliwego, cierpiącego już w zaraniu życia dziecięcia.

Ta, doprawdy nieludzka, oferta pozostała naturalnie bez odpowiedzi.

Obecnie naczelnik więzienia nie koresponduje z nikim, w tej sprawie, a wszelkie listy idą do kosza.

Są, jak widać ludzie, którzy żerują na każdej okazji, nawet na nieszczęściu ludzkim.

## Usiłował zniewolić matkę swej narzeczonej

Ignacy Kartunowicz od dłuższego czasu czynił starania o względy nadobnej córeczki pani Zaryckiej. Nikt się tedy nie dziwił jego częstym wizytom w domu przyszłej teściowej, która świeżym swym wyglądem śmiała mogła rywalizować z córeczką.

Zabiegając o rączkę nanny, Kartunowicz zerkał również w stronę teściowej.

Pewnego dnia, gdy przybył z wizytą — narzeczonej nie zastał. Korzystając z milego sam na sam, Kartunowicz tak się rozkortał, że aż p. Zarycka zmuszona była wezwać sąsiadów na pomoc. Okazało się, że p. Kartunowicz uległ fali namletności i usiłował dokonać gwałtu na ponętnej, acz jeszcze nie doszłej teściowej.

W toku wszczętego dochodzenia Kartunowicz wypierał

się winy, przyczem oskarżył Zarycką, o przywłaszczenie nazwiska urzędnika kolejowego, u którego niegdyś służyła.

Niesamowita ta sprawa znalazła się na wokandy lubelskiego Sądu Okręgowego, który, rozważwszy ją przy drzwiach zamkniętych, uznał Kartunowicza winnym zarzucanej mu zbrodni i skazał go za 10 lat więzienia.









### Dziwny kontrast przy wydawaniu świadectw ubóstwa

Jak dalece niektóre sprawy nie są jeszcze w Zarządzie Miasta uregulowane, świadczyć może dobitnie kwestja pobierania różnych opłat.

Już w swoim czasie po ilustracji naczelnika wydziału samorządowego Województwa, zwracano uwagę na nadmierne opłaty przy pismach kierowanych przez interesantów pod adresem Zarządu Miasta. Choćdzio wówczas o opłaty coś ponad 2 zł. od podania. Okazuje się, że jest rodzaj podań które oplaca się daleko drożej, mianowicie chodzi tu o świadectwa ubóstwa. Tem więcej jest to stanowczo nie zrozumiałe.

Świadectwo ubóstwa kosztuje 5 zł. Jeżeli zważyć że dokument ten służy dla władz sądowych przy ubieganiach o zwolnienie od opłat sądowych, które nieraz nie wiele więcej wynoszą niż samo świadectwo ubóstwa. Analogicznie, jeśli chodzi o zwolnienie od opłat szkolnych.

Wygląda to zupełnie nie zrozumiale, bo jakkolwiek wydanie świadectwa ubóstwa połączone jest z pewnymi komplikacjami to jednak dla Zarządu Miasta nie jest to przece-

dura kosztowna, jest raczej przesadnie biurokratyczna. Np. zawodowy wojskowy nie może być świadkiem przy ustaleniu stanu majątkowego interesanta, gdyż niema dowodu obywatelstwa (!) namacalnie wypisanego

w legitymacji osobistej. Wszak to jednak nie świadczy by od biedoty pobierać tak nadmierne opłaty.

Sprawę tą winny władze miejskie ostatecznie uregulować.

### P. dr. Adam Piasecki dyrektorem Izby Skarbowej

Dekretem Pana Prezydenta dotychczasowy kierownik Izby Skarbowej p. dr. Adam Piasecki został mianowany Dyrektorem Białostockiej Izby Skarbowej w Vym stopniu służbowym.

Jak już podawaliśmy, w instytucjach państwowych tytuły prezesów zostały zniesione, a na ich miejsce wprowadzono tytuł: dyrektora.

### Skasowanie referatu spraw inwalidzkich przy Starostwie w Grodnie

Zgodnie z zarządzeniem władz centralnych z dnia 15 stycznia 1934 r. został skasowany w Starostwie Grodzieńskim referat inwalidów wojennych, agendy zaś jego przekazane zostały Starostwu Powiatowemu w Białymstoku, gdzie utworzono osobny referat dla spraw inwalidzkich dla osób zamieszkałych w m. Białymstoku, oraz powiatach: Białostockim, Wolkowskim, Bielskim, Wysoko-Mazow-

wieckim, Ostrowskim, Ostrołęckim, Łomżyńskim, Szuczynskim, Augustowskim, Suwalskim, Sokółskim i Grodzieńskim.

### Dzisiaj przylot samolotów

W dniu dzisiejszym w godzinach rannych nad Grodnem przelatywać będą samoloty biorące udział w IV Lubelsko-Podlaskich Zimowych Zawodach Lotniczych.

### Dobrze, że się na tem skończyło

Do mieszkania Lewina Leona przy uli Kurhan 6 dobierali się złodzieje. Już wyrwali zamek z drzwi i mieli wejść do środka. Widocznie zostali spłoszeni, gdyż zabrali tylko wyrwany zamek.

### Nowa ordynacja podatkowa

Organizacje gospodarcze otrzymały nowo opracowany projekt ordynacji podatkowej.

Również Urzędy Skarbowe będą wymierzać tym płatnikom dla których pierwszą instancją wymiarową były Izby Skarbowe.

Komisje odwoławcze zostaną utrzymane.

Podstawą wymiaru będzie zeznanie płatnika. W razie wątpliwości co do dokładności ubp prawdziwości zeznania, władze obowiązane podnieść konkretne okoliczności poddane w wątpliwość.

Przestępstwa podatkowe rozpadają się na trzy grupy: występów podatkowych, wykroczeń podatkowych i wykroczeń porządkowych, w zależności od wysokości kary, grożącej za popełnienie danego przestępstwa.

Prorokt zrywa z dotychczasowym systemem wymiaru podatków w pierwszej instancji przez komisje szacunkowe i powierza te czynności urzędowi skarbowym.

### Wykłady na kursach Zw. Ofic. Rez.

Zarząd Koła Grodzieńskiego Z. O. R. przypomina Kolegom oficerom i podchorążym rezerwy, iż w dniu dzisiejszym (sobota) o godz. 17.30 w sali wykładowej Plutonu Żandarmerji Grodno (przy ul. Dominikańskiej) odbędzie się kolejny wykład na kursach wojskowych dla ofic. i podchorążycd rez. członków koła i niestowarzyszonych. Temat "Terenzoznawstwo". Wykładowca p. kpt. Mialkowski.

Zarząd Koła prósi o punktualne przybycie.

**Nocny dyżur apteki:**  
Dzisiaj: Apteka Farna Plac Batorego 8. Tel. 297.

### Wystrzegać się kupowania u niechłujnych sprzedawców

Ileto razy można zaobserwować jak przekupnie przenoszą lub przewożą artykuły spożywcze w sposób niechłujny. Rz obrzydzenie bierze na taki widok. Komisja sanitarna czuwa nad tego rodzaju wykroczeniami, które jak wiadomo są karalnymi.

Fizyczną niemożliwością jest jednak żeby komisja zdołała wszędzie wglądać i z każdego takiego wypadku wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

W takich wypadkach społeczeństwo samo winno unikać kupowania artykułów spożywczych od brudasów, — póki taka sprawa nie znajdzie się

przed Sądem, gdzie za niechłujstwo czeka odpowiednia kara, jak to spotkało Rochłę Jelin, Podolna 44, która przewoziła pieczywo na strasznie brudnym wozie i bez przykrycia.

Zapraszamy W. Panów do zwiedzenia wystawy naszych artykułów podczas

## Białego Tygodnia,

który urządzamy wyłącznie w firmie

# K. FRANK

### GRODNO, PLAC BATOREGO 2

Wielki wybór artykułów: bielizny domowej, bielizny stołowej, chustek do nosa, różnych płócien lnianych i bawlnianych po cenach bardzo korzystnych.

**ŻYRARDÓW T-wo Zakł. Żyrardowskich Spółka Akcyjna**

### Niebywała okazja!

Tylko 10 dni!  
W czasie od 30-go stycznia do 10-go lutego

SKŁAD MANUFAKTURY  
**B. CH. KOTOK**  
i Spółka  
Grodno, Brygidzka 11

### WYPRZEDAŻ

inwentarzową wysortowanych towarów sukiennych, wełnianych i jedwabnych **po wyjątkowo tanich cenach** oraz

TRADYCYJNY  
**BIAŁY TYDZIEŃ**  
towarów bawełnianych i lnianych Fabryk T-wa Zakładów Żyrardowskich i inn. po cenach ściśle fabrycznych.

Ze względu na krótki termin prosimy łaskawie nas odwiedzić niezwłocznie i przekonać się.

UWAGA: W drugiej połowie miesiąca lutego r. b. nasze przedsiębiorstwo zostanie przeniesione do nowego większego lokalu przy ul. Dominikańskiej № 3

**Cafe Grodno mówi że najtaniej kupisz:**  
Trykotażę, pulowery, kamizelki, swetry, szale, koszule, piżamy, bonżurki, szlafroki, bieliznę prof. Jaegera, a la Jaegera, koronki, torby, oraz pończochy, rękawiczki po cenach fabrycznych w znanej firmie

## B. CECHAŃSKI i S-WE

Dominikańska 14  
róg ul. Magistrackiej

Duży wybór kompletów narciarskich, skarpet, rękawiczek.

**Każdą** nową powieść wypożyczysz tylko w wypożyczalni **E. IBERSKIEGO** Dominikańska 29.

**OBIADY DOMOWE**  
Po cenach niskich  
Danie do wyboru  
Akademicka 2 m. 13.

**Kto znalazł**  
Ziemianin Jerocki Zbigniew z Podlasia zgubił na ulicy w Grodnie branzoletkę złotą wartości 100 zł.

Jedyna dyplomowana  
**Szkoła Tańców**  
w Grodnie przy ul. Brygidzkiej 10  
**REJZERA**  
Przyjmowani są uczniowie w kompletach i pojedynczo. Najnowszych tańców nauczą się w najkrótszym czasie i według najnowszych systemów. Wprowadzony też został przebieg sezonu **Passe-double**. Zapisy przyjmuje codziennie kancelarja szkoły od 2 do 9 wiecz.

**UWAGA!** Prosimy wstąpić do nas i przekonać się, że tylko nasza firma posiada prawdziwe

### CHAŁWY KONSTANTYNOPOLITAŃSKIE

Po powrocie z zagranicy właściciela stosujemy ulepszone sposoby przyrządzenia i dajemy niebywałe dotąd nowości

Orzechowa	10 dkg.	20 gr.
Pomarańczowa	.	30 gr.
Z orzechami	.	30 gr.
Fantazyjna waniljowa	.	25 gr.
Kos—chałwa	.	30 gr.
Migdałowo owocowa	.	40 gr.
Czekoladowa jasna	.	30 gr.
Czekoladowa arabska	.	30 gr.
Rachat Łukum	.	30 gr.

Poleca **M. Wasilewicz**  
Grodno — Dominikańska 28.

**Czytajcie**  
**OSTATNIE WIADOMOSCI**  
**GRODZIEŃSKIE.**

**Kino „PALACE"**  
Orzeszkowej 14  
Wstęp od 25 gr.  
D Z I S  
**Lupe Velez i John Boles**  
w filmie p. t.  
**Odrodzenie**  
w g powieści Tolstoja  
Nadprogram komedja

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I S Wstęp od 50 gr.  
Najpopularniejsi i najulubieńsi artyści **Zula Pogorzelska**  
**Adolf Dymśa, Własta Buriła** rozchmurzą czoła wszystkich  
w pierwszym polsko czeskim przebojowym arcyfilmie p. t.  
**„12 KRZESŁ"**  
Każdy usłyszyci najnowsze przebojowe piosenki: „Pod gazem" „Po co, na co?", „Wszystko będzie dobrze" i inne.  
Nadprogram: Najnowszy Tygodnik Foxa—Aktualności świata

**ZOSIENKA** Kino Dźwiękowe Pocz. seans. 3<sup>15</sup>, 6<sup>15</sup>, 9<sup>15</sup>  
Brygidzka 2 Wstęp od 25 gr.  
Dzisiaj drugi przebieg o repertuaru naszego kina  
Poemat zmysłów, Symfonia rozkochanych serc, pean ku czci miłości. Dramat szalonych, których hasłem jest, miłość, taniec i pleśń  
**„Dziewczę z gór"**  
W rol. gl. **Nancy Brown, Harry Waimanem, Betty Stokfeld**  
Anons! **„Śmiech w plekie"** Anons!